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Ugyanitt egyes szamok is kaphatót 

A városok helyzete és a köz-
igazgatási reform. 

1. 

Mióta a közigazgatási reform-kérdés mind 
élénkebb alakban lép előtérbe, azóta az or-
szág minden józan politikusának a városok 
sorsa képezi a reform-törekvéssel szemben 
kiváló gondját. Mindenki tudja, aki azért él, 
hogy lásson, halljon és goudolkozzék, hogy 
a városok nem férnek meg a megye köte-
lékei között, hogy a városok fejlődésére béui-
tólag hat a megyei gyámság; mert más a 
sorsa egy kis községnek, melynek vezetőre, 
gyámolra vau szüksége, melyben nincs elég 
intelligens erő a községi önkormányzatra: 
itt szükséges egy közelebb eső hatóság gyá-
mola; de városoknál, melyeknek értelmisége 
adja magának a vármegyei kormányzatnak 
is a világot, érthetlen és természetellenes a 
megyei gyámság. Ezt érzi mindenki, aki a 
küszöbön álló közigazgatási reform kérdésé 
vei az adminisztratió szellemébe hatolva ko-
molyan foglalkozik. 

Városunk közszelleme épen most folytat 
küzdelmet azért, hogy az önkormányzat tel-
jes jogköreit bhtositsa a polgárság javára, 
hogy lerázza magáról a megyei gyámság 
nyűgeit. E kü delem közepett természetes, ha 
az ország közvéleményét minden nyilvánulá-
sában, mely ide vonatkozik, citáljuk. — Nézzük 
csak, hogy mit ir e tekintetben egyik tekin 
télyes fővárosi hirlap: 

»Van egy fontos tétel a magyar gyakor-
lati politikában, melynek átértése hataroz a 
magyar állameszmének lehető mielőbbi meg-
szilárdulása és a fenyegető viharral szemben 
való ellenállási képessége felett. S ez: a váro-
sok helyzete közjogi intézményeink sorában. 

E kérdést ismét és ismét föl kell vet-
nünk, mert hitem szerint egész jövőnk ennek 
szerencsés megoldása körül kulminálódik. Föl 
kell ezt bolygatnunk, mert — sajnos — 
nagyon kevés érzékkel találkozunk nyilvános 
életünkben ezen fontos tényező méltánylása 
körül. 

Pedig ne felejtsük, hogy a városok ugy 
közigazgatási, mint közművelődési, ugy köz-
gazdasági, mint magyarosító hatásuknál fogva 
az ujabb Magyarországban — minden nyomás 
dacára — elsőrendű tényezőkké küzdötték fel 
magukat. 

A helyzet egyszerűen ekkép formuláz-
ható: vagy megtaláljuk jövő megerősödésünk 
és fejlődési képességünk útját és eszközeit a 
tervbe vett közigazgalási reform alapelvei 
megállapítása körül s akkor íenmaradunk ; 
vagy befolyásolva megcsontosult előítéletek 
és önző osztályérdekek által, az egészségtelen 
állapotot egy uj nyavalyával tetézzük s akkor 
ez a betegség kiőrli életerőnket és az első 
erősebb légáramlat tönkre tesz bennünket. 

Ne felejtsük el, hogy a megyék mai ha-
tásköre nem nyújt az önérzetes és íüggetlen 
vagyoni állapotú polgárnak semmi oly tog-
lalkozáshoz teret, mely a megyei ügyekben 
való részvételt rá nézve vonzóvá tehetné; ne 
felejtsük, hogy a közigazgatási bizottságok 

lassan lassan a törvényhatóságok fölé emel-
kednek, hogy a közmunka törvény még az 
utcsinálás tennivalóit is kivette a törvény 
hatóság kezéből, hogy a közegészségügy, a 
közbiztonság s a közoktatás részben már át-
mentek állami kezelésbe, részben azon pon 
tig jutottunk, hogy maholnap ezek is átván-
dorolnak a többiek után 

Szóval, a megyék hatásköre, a mi az 
önrendelkezést, önkormányzatot illeti, mai-
ma zéru>ra van leszorítva. Mi lehet még, a 
mit el lehet tőlük venni? Mi vau még, a mit 
kínálni lehet nekik, hogy a területi közigaz-
gatás keretei betöltessenek? 

Most nem arról van szó, volt-e minde-
ezekre szükség, hanem mivel egy elvitázhatlan 
ténynyel állunk szemben, melynek végkon 
zekvenciáit levonni kénytelenek vagyunk, e 
konzekvenciákkal kell foglalkoznunk. 

Tehát mi olyast nyújthatnánk a megyei 
törvényhalóságoknak, a mi a vidék vagyono-
sabb osztályának megadá ismét a vágyat ah 
hoz, hogy a közügyek vezetésébe befolyást 
gyakoroljon ? Hogy közreműködjék a közér-
dek fejlesztésében? * 

A tisztviselők kinevlzése terveztetvén, ez 
nem fog elejtetni. A közmunka törvény csak 
most két év előtt jött létre s azért nem 
hiszem, hogy ez megs/üntettessék. A csend 
őrség nemcsak ki nem adatik az állam kezé-
ből, de azon nizus áll fenn, hogy a helyi 
rendőrség is országosan szerveztessék. Ép igy 
áll a dolog a közoktatásra nézve, melyet a 
tanfelügyelők vezetnek. A közegészségügyre 
nézve is, melynek maholnap mulhatlan az 
állam kezébe kell kerülnie. — Ott van még 
az erdei, a mezei rendőrség: bizony e rész 
ben az állam közegei részben a közigazgatási 
bizottságok vezetése s illetőleg ellenőrzése alatt 
állanak. 

Ez egész téren tehát egy sivár élet te-
rül el. 

Máskép áll a kérdés a városokra nézve. 
Ezekben keletkeznek a kulturális élet jelen 
ségei; itt találnak talajt megizmosodásukhoz 
ugy a kulturális, mint a közgazdasági és 
nemzetiségi eszmék. A városoknak saját magán-
vagyonuk, biztos jövedelmi forrásaik, önválasz-
totta tisztviselőik s igy azon meteriális tala-
juk meg van, a mely az önkormányzatnak 
komoly és reális alapot nyújt. 

Meg vannak iskoláik; vannak birtokaik; 
van kereskedelmük, van iparuk, van társas-
életük. Mind oly dolog, mind oly tényezők, 
melyek magából az élet kellős közepéből 
emelkednek ki, a melyek folytonos tevék« ny 
séghez tért nyújtanak és a melyek a tevé-
kenység eredményeiben felmutatják az eszé-
lyes vagy helytelen sáfárkodás jelenségeit. Ily 
eredmények elérésébe befolyni, a városok és 
általuk, illetőleg segélyükkel, a hozzájuk csa 
tolandó vidékek teiületének felvirágoztatását 
előmozdíthatni: a legnemesebb polgári ambí-
ciónak is kielégítő hatáskört biztosithat. 

De a városok, a melyek ma nemcsak 
sajátjukból fedezik közigazgatásuk költségeit, 
hanem ezenkívül adójukkal még a megyék 
közigazgatásának költségeit is viselni kényte-
lenek ; a városok melyek, külön adóalap mel 

lett kórházakat létesítenek, azokban a me-
gyék szegény betegeit ingyen kénytelenek 
ápolni, ezen kivül ugyanezen megyék szegény 
betegeinek külkórházi költségeit is viselni se-
gítik ; a városok, a melyek ma sokkal erőseb-
ben terheltetnek a közszükséglet igényei által, 
mint a vidék : ezen városok bizonyos joggal 
birnák azt követelni, hogy a közigazgatás 
újra szervezésénél a suly reájuk fektettessék. 

De nem akarok a városok igényeiről 
beszélni, mert ha valahol, ugy ezen kérdés-
nél alkalmazható Carlyle azon klasszikus 
mondata: »a királyi pálcában kezdettől fogva 
volt egy kicsi a kalapácsból, hogy beüsse az 
olyan fejeket, melyeket másként meggyőzni 
nem lehetett. * 

— P á n s z l á v i z m u s a szomszéd me-

gyében . Lapunk egy baratja a következő jellemző 

sorok közetetelére kert fel bennünket: 

A békési evang. espereségnek 1890. augusztus 

25-én Orosházán, Zsilinszky Mihály esp. felügyelő 

elnöklete alatt tartott iskoiaszeki gyülese, az illető 

jegyzőkönyv szavai szerint, ezt hatarozá: „. . . az 

iskolaszék a Veszelszky-fele könyvet tankönyvül hasz-

nálhatónak kimondja s az esperesség területén az 

iskolába bchozandónak véleményezi." Az esperessegi 

közgyűlés az iskolaszék hatarozatat megerősité, meg-

toldván azt azzal, hogy nevezett könyvet vaz espe-

resség területén a tót iskolákba — tot olvasókönyvül 

— ajánlja." 

A kerdeses könyv 9Dejepis Uhorska" cini alatt 

a gömöri hatósag altal pánszláv üzelmei miatt hi-

vatalatói elmozdított Salva Karoly kiadasaban jelent 

meg, kinek elvtarsai — martyomsaga jutalinaul — 

Rózsahegyen közadakozasból nyomdát szereztek. — 

Ezen nyomda azóta rendkivüli partolasnak örvend 

a pánszláv szellemű irodalmi munkák termelésével 

foglalkozó közönség részerői. 

Ezen jellegét nem tagadhatta meg a szóban 

forgó s a békési evang. esperesség népiskolaiba 

„behozandcmak véleményezett" tankönyv sem. 

A magyar törtenelem eseményei e könyvben 

oly hamis szinben és oly páratlan cynizmussal adat-

nak elő, hogy az a tót gyermek, aki abból menti 

ismereteit nemzetünk múltjáról, nemhogy szeretni 

megtanulna hazaját és a magyarokhoz, mint nemzet-

fentartó elemhez vonzódnék; de sőt kénytelen tőlük 

lelke mélyében elidegenedni es őket meggyülölni. 

Egységes magyar nemzetet és nemzeti nyelvet 

szerző nem ismer. Szerinte mas nemzet volt az, 

mely Árpáddal bejött az orszagba, és ismét más az 

a nemzet, mely Mária Terézia alatt Pozsonyban ezt 

kiáltá: „életünket, vérünketa mi királyunkért!" 

Azokat igy nevezi: „magyarig ezeket igy: nUhri. a  

Mar pedig amely nemzet nevet cserél, az feladta 

történelmi jogait. A fentebbi megkülönböztetés mel-

lett „Magyarország" puszta földrajzi fogalommá sü-

lyed, melyen nem egy egységes nemzet el, hanem 

különféle, egymásna'* mellérendelt conglomeratuma 

lakozik. 

Az arpadházi királyokról és Árpád nemzetsé-

gerői különben is szerző elmond minden lehető 

rosszat. Ezeket mint vérengző, kegyetlen s a keresz-

ténységgel szemben folytonosan véres lázadasokat 

tamasztó, mivelődésre nem alkalmas ázsiai elemet 

ecseteli. Közben nemzeti szokásaikat gúnyolja. Igy 

pl. a 4-ik lapon azt mondja, hogy midőn a magya-

rok Árpádot vezérökül megválasztották, hűségi eskü-



2. oldal. 

jöket 9boros kancsóba eresztett vérrel pecsételték 

meg.* Ezen, a „vészerződés* neve alatt ismeretes 

symbolikus cselekmeny alkotmányjogi jelentőségót 

egy szóval sem emliti. Neki fő a „boros kancsó 1 1 és 

az abba ,eresztett vér/ hogy a magyarokat, mint 

válami vérszopó, kegyetlen, barbár népet tüntesse 

fel az apró tót múzsák ámuló lelke előtt. 

Ezt a tankönyvet Zsilinszky Mihály esperességi 

felügyelő ur minden ellenvetés nélkül engedte a fel-

ügyelete alatt álló esperesség tót népiskolaiba tan-

könyvül behozatni! 

Nem igy fogta fel feladatát az evang. banya-

kerület felügyelője, Fabiny Theofil, aki ezen könyvet 

a kerületi tankönyvbiraló bizottság által megbirál-

tatta s a kinek e tárgyban tett indítványáról a mult 

év október 6-an Budapesten tartott kerületi gyűlés 

jegyzőkönyvének 20. pontjában ez olvasható : 

„Elnöklő felügyelő ur indítványára a kerületi 

közgyűlés kijelenti, hogy tekintettel arra, mikép a 

magyar történelmet a felsőbb osztályokban csak ma-

gyar nyelven lehet tanítani, a bemutatott könyv már 

ez okból sem vehető fel a kerületi tankönyvek soraba. 

Egyúttal felhívja a közgyűlés a békési íőesperes 

urat, hogy ezen könyv használatát a pitvarosi isko-

laban, illetve mindenütt, a hol taníttatik, szüntesse be 

Mind ezek alapjan Zsilinszky Mihály úrhoz, 

mint a ki fentebb említett egyházi dignitasa mellett, 

— ez idő szerint egyúttal a „legmagyarabb• var-

megyenek is főispánja, — a következő kérdéseket 

intézzük: 

1. Minő egyházi vagy polgári törvény nyel tudja 

igazolni azon eljárását, hogy a felügyelete alatt álló 

népiskolákban az emiitett tót tankönyvet az esperes-

ség ajanlataval ellatva, tankönyvül behozatni engedte, 

holott az idézett kerületi határozat értelmében „a 

magyar történelmet a felsőbb osztályokban csak 

magyar nyelven lehet tanítani.' 

2. Eltekintve az ügy alaki oldalatól és a tör-

venyszerüseg kérdésétől, mar hazafisag szempontjából 

is mikep kerülhette ki figyelmet a hazafias szellemnek 

azon nagyfokú hiánya, mely az emiitett s a felsőbb 

egyházi hatosagok altal ep e miatt az összes isko-

lakbol kitiltott tankönyvet jellemzi, holott Zsilinszky 

ur, mint aki kitűnő szlavista hírében áll, a tót nyel-

vet teljesen bírja és igy annak tartalma nem lehetett 

ismeretlen előtte? L. 

SZENTESI LAP. 

Ehez csak azt tesszük hozzá, hogy ezen allapot 

ellen az „Egyetértés* f. hó 11-iki számában is volt 

felszólalás. 

Helyi és megyei hirek. 
— M e g y e i k é p v i s e l ő v á l a s z t á s lesz hol-

nap, azaz f. hó 14-én az első és negyedik tizedben. 

Az elsőben Tóth János, a negyedikben Pataki Imre 

helye lesz betöltve. A valasztás különösen az I. ti-

zedben — ugy látszik — mérkőzés lesz a megye-

párti és megyeellenes párt között. A megyeisták 

ugyanis szeretnék hivatalos lapjok szerkesztőjét, dr. 

Mátéffy Ferencet beválasztani, kivel szemben az el-

lenzék dr. Filó Tihamér városi főjegyzőt léptette 

fel, kiben ez a párt nemcak elvszilárd ; de a megye 

termeiben városunk érdekében szóval is harcolni 

kész és képes tagot fog nyerni. Miért is dr. Filó 

Tihamért melegen ajánljuk a választó közönség fi-

gyelmébe. — Előreláthatólag komoly küzdelem lesz 

a IV. tizedben is, hol négy jelölt is van. Jelöltek 

ugyanis: Varady Lajos, Jószai Sándor, Vecsery Ist-

ván és Bíró József. A választás holnap lesz. Az I. 

t. választási helye a kaszinó, a IV. tizedé, hova a 

tanyai választók is tartoznak, r. kath. központi is-

kola. Figyelmeztetjük a választókat, hogy a szavazás 

délelőtt 9 órakor veszi kezdetét s délután 4 óráig tart. 

— A szentes i 48-as n é p k ö r alelnökvá-

lasztó közgyűlés vasárnap délután volt a körtagok 

nagy érdeklődése mellett megtartva. Alelnökké lel-

kesült éljenzések kőzött dr. Filó Tihamér városi fő-

jegyző lett megválasztva. Benne a kör egy, amily 

elvhű, éppen oly ügybuzgó férfiút nyert meg az al-

elnöki tisztre. 

— M e g h í v á s . A szentesi kaszinó-egylet ren-

des évi tisztújító közgyülésere, mely f. hó 18-án d. 

u. fog megtartatni, az egyleti tagokat e helyen is 

meghívja az elnökség. 

— V á r o s u n k l a kos s ága , mint az eddig 

beérkezett és fölülvizsgált szamlálólapokkól kivehető, 

aligha fogja elérni a 31 ezeret. Tegnap estig ugyanis 

mintegy 30,000 fejlap adatott be az illető felülvizs-

gáló tisztviselőkhöz, akik most lázas sietseggel buz-

gólkodnak a rengeteg munka feldolgozásán. — Ha 

tekintetbe vesszük, hogy az 1880-iki népszámlálás 

alkalmával városunk összes lakossága 28,712 lé-

lélekből állott, ugy már eddig is határozott emel-

kedést konstatálhatunk. 

10. szám. 

— F ő g i m n á z i u m u n k VIII. osztályának 

felállítása és elhelyezése tárgyában Klamarik János 

miniszteri tanácsos f. hó 3-áról megkeresést inté-

zett városunk polgármesteréhez. A megkeresés sze-

rint a szentesi gimnázium 7-ik osztálya az épület 

alagsorában olykép van elhelyezve, högy az elhe-

lyezés ugy közegészségügy?, mint a tanügy szem-

pontjából egyformán kifogás alá esik. E végből a 

ministeri tanácsos az épület tervrajzának felcsato-

lása mellett, jelentést kér arra nézve, hogy míképen 

akar a város e bajon segíteni s a megnyitni szán-

kékolt 8-ik osztály elhelyezéséről gondoskodni ? E 

mellett a tervrajzon még az is kitüntetendő, hogy 

az egyes helyiségek, mely célra használtátnak ? 

— V á r m e g y é n k közigazgatási bizottságá-

nak tegnap délelőtt tartott ülésében mindenekelőtt 

a közigazgatási bizottság albizottságai alakíttattak 

meg, miután ezen albizottságok évről-évre ujravá-

lasztandók. Egyébként a bizottság üléséről vajmi 

kevés feljegyezni valónk akadt, ha csak azt nem 

említjük fel, hogy egy cselédügy tárgyalásából kifolyó-

lag Kiss Zsigmond indignálódva dobta a bizottság 

szemébe, mely szerint a cselédügynek országos 

rendezése tárgyában általa szerkesztett és a törvény-

hatósági bizottság által még 1889. év folyamán az 

országgyűléshez felterjszteni határozott memoran-

duma mind e mai napig sem expediáltatott. — A 

szakreferensek előadmányai közül egyedül a tan-

felügyelő féléves jelentése érdemmel figyelmet, 

melyből, miután erre még vissza fogunk térni, ezút-

tal csupán annyit említünk fel, hogy a tanfelügyelő 

a szentesi izr. hitközség azon eljárása ellen, mely 

szerint Dobozi Jenő fizetését 1890. dec. 31-ével 

nemcsak beszüntette; de nevezett tanító állását, mert 

az elmebaja következtében képtelen a tanításra, be 

is töltötte, felterjesztéssel fog élni a minisztérium-

hoz s egyúttal Dobozi nyugdíjaztatását is kéremezní 

fogja. 

— Á l l a m i segé ly , A földmivelésügyi mi-

nister a csorigrádmegyei gazdasági egyesületet, tekin-

tel arra, hogy ezen egyletnek a kezdet nehézségei-

vel kell küzdenie, 1891. évre 400 frt állami segély-

ben részesíté, s ezen összeget a szentesi m. kir. 

adóhivatalnál már folyósította is. 

— A Bag i- f é l e (azelőtt Haris) fábiáni bir-

tok most van árverés alatt. Az árverés tegnap reg-

gel 9 órakor kezdődött. S eddig csak két parcella, 
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Szünórakor. 
Bizalmas téte-á-téte-ben, 

Egy fauteuille lágy ölén, 

— Szivem elfogta mámor — 

S kábultan illatától 

Arcát legyezgetém. 

Majd megragadva keztyűs, kis kezét 

— Szokás szerint — eléje térdelék: 

„Bevallom, ime, térdre hullva, 

Hogy szivem vagya csak te vagy, 

S ez érzésben nincs semmi durva: 

Égy csók eloltja szomjamat !• 

„Egy csókra vágyik ő !? . . .« 

S kacagva-búgva 

Fülembe súgta : 

„No, majd ha bajsza nő!" 

Bizalmas téte-a-téte-ben, 

Egy fauteuille lágy ölén, 

A vágytól ittasultan 

Keblére ráborultam 

S magamhoz ölelém. 

Majd megragadva keztyűs, kis kezét 

-- Szokás szerint — eléje térdelék: 

„Szép asszonyom, én birni vágylak, 

Hogy ébren, alva értem élj, 

S mely üde, szép lelkedből árad, 

Enyém leszen csak mind a kéj! . . 

ö rám borult remegve, 

S pihegve-búgva 

Fülembe súgta: 

fTiéd, ah, mindörökre ! . . 

Childe Harold, 

Az ügyvéd tárcá ja . 
— Regény két kötetben. — 162 

Irta Hugó Alfréd. 

A „Szentes i Lap" számára fordította: 

M. MAYER IDA. 

— S ha Róbert mégis folytatná tékozlásait? 

— kérdé Jenő. 

— Becsületszavát kell adnia. 

— A játékosnak gonosz szenvedélye 

— Értem, amit mondani akarsz s igazat is 

adok neked, — felelt a báró gyorsan, mialatt türel-

metlenül babrált szemüvegén, — de légy meggyő-

ződve, hogy bennem ez egyszer emberére talál s a 

te és Kornélia jogait minden körülmények között 

megvédem. Ha másként nem, kiadom a reá eső va-

gyonrészt, ám lássa, ha kibúvik a hátán; de reám 

többé nem számithat. Arról pedig, amit egykor kö-

vetelhet, s amit már kikapott pontos könyvet fogok 

vezetni. Azt hiszem, ebben te is megnyugszol? 

— Nem a saját érdekem miatt tárom fel előt-

ted a valót, hanem hogy felnyissam a szemed a 

tisztán látásra, melylyel te és vagyonod fenyegetve 

vannak. 

— Bármely okból tetted, helyesen cselekedtél, 

s bármily kinos is reám nézve ennek tudása, mégis 

köszönöm neked; mert felhívtad figyelmemet a kö-

rültekintésre, felnyitottad szemeimet a látásra és 

utat jelöltél ki az erélyes fellépésre. 

— 8 a grófnővel vívandó harcra, — felelt 
Jenő aggódva, — mert hogy e harcra el lehetsz ké-
szülve, az bizonyos. 

— Légy nyugodt, nem fogok gyönge lenni és 

meghunyászkodni, — folytatá a báró, folytonosan 

fel s alá jarva a teremben. — Elismerem, hogy 

többet kellett volna veletek törődnőm; azonban azt 

hittem, hogy neveléstek és felügyeletek a grófnénál 

biztos kezekben vannak. Aztán meg annyi minden-

féle bajom is van, ne haragudjatok tehát rám, hisz 

tudod, hogy egyforma melegen érezek irántatok. 

— Ezt tudjuk és köszönettel is tartozunk 

érte; de 

— Róberttel szigorúbban kellett volna bánnom, 

ugy-e ? 

— Igen, atyám. Már mint gyermeknek töb-

bet engedtetek meg a kelleténél s még ma is dédel-

getéstek tárgya. Hiába, Róbert nagy ur, katonatiszt, 

aki nem hagy magának parancsolni. 

Bennó báró szótlanul hallgatta fia kifakadásait, 

s csak mikor Jenő befejezte beszédét, fordult hozzá 

e kérdéssel: 

— Nincs több közleni valód ? 

— Nincs, atyám ! — felelt Jenő felkelve szé-

kéről, hogy távozzék, mielőtt azonban távozott volna, 

igy szólt atyjához: S most még egyet. Ha Róbert 

kíváncsi volna megtudni, hogy ki értesített téged 

ezen dologról . . . 

— Légy nyugodt, különösen ha állításaid ellen-

kezőjét nem tudja igazolni. Azonban ha meggyőző 

indokokat hoz fel, ugy az illető besúgót kérdőre 

fogom vonni. 

— Nem hiszek e lehetőségben, bármily kívá-

natos volna is reánk nézve. Nem különösen azért, 

mert figyelmeztetőm komoly, előre látó tiszt, ki csak 

barátságból látta szükségesnek bennünket figyelmez-

tetni! — válaszolt Jenő, meleg kézszitással véve 

bucsut apjától. 

Bennó báró fia távozása után még sokáig járt 

fel s alá szobájában, folytonosan azon töprengve, 

ónként lehetne Róbertet a pazarlas útjáról letéritení ? 

(Folytatása következik.) 
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egy 84 és egy 87 holdas kelt el. Mindkét részletet 

Sarkadi-Nagy Mihály vette meg, az elsőt 31 ezer, 

a másodikat 31,157 frtert; tehát 171 hold föld ed-

dig el kelt 62457 frt; tehát egy-egy hold 363 frt 

40 krba esik. Ez egy kissé draga föld. 

— Csongrádmegyei Hitelszö-
v e t k e z e t i r é s z v é n y e k megvételre keres-
tetnek. Értekezhetni lapunk szerkesztőjével. 

— £ g y l e t i é l e t . A csongrádmegyei gazda-

sági egyesület második felolvasó estélye iránt mar 

nagyon lanyha volt az érdeklődés. Alig 30—40-en 

hallgattak meg a két rendbeli felolvasast, melyek 

egyikét Gyárfás Dezső, a gazdasagi egyesület buzgó 

titkara. „A vetőmag és vetesről," a másikat pedig 

Banfalvi Lajos tartotta „A mezögazdasag es hitelről. 

— A v a d á s z t e r ü l e t e k bérbeadásából 

1891—1896. években befolyandó haszonben ősszeg-

nek az illető földbirtokosok között terület arauya-

ban leendő felosztasa targyaban Szanthó Dániel és 

meg 12 tarsa tegnap délután kérvényt adtak be a 

polgármesterhez, a városi közgyűlés ele leendő be-

terjesztés végett. Nevezettek egyúttal azon 1884. evi 

városi közgyűlési hatarozatot, mely ezen bérjövedel-

meket egy felallitandó menhaz-alap javara batarozta 

fordítani, jövőre nezve szinten hatalyon kívül he-

lyezni kérik. 

— Statisztikai adatok városunk 1890 évi sorozási ered-

menyéröl.BFelhivatott a három korosztályból összesen 085, távol 

maradt 13. Besoroztatott a hadsereg ujoncjárulekaba 58, a had-

sereg póttartalekaba 9, a honvédség ujoncjulalekaba 17, póttar-

talékaba 27, s igy városunkból besoroztatott összesen 111 had-

köteles. Visszahelyeztetett 429, fegyyerkeptelenek 139, törlen-

dőnek 5 hadköteles, találtatott. Onkentes jelentés folytán beso-

roztatott 10 hadköteles, s ezzel Szentes 1890 evi hadjutaleka tel-

jesen fedezve van. 

— A n y a n y e l v ü k t ó t . A népszámlálás al-

kalmaval ket helybeli rom. kath. tanító azoii rovatba, 

mely azt kérdi, ugy : mi az anyanyelve ? Azt dik-

talta be, hogy: tót. Ez a ket tanító Csuppay Marton 

es Marschall Endre. — Mit szól ehez a minden ize-

beu magyar szentesi rom. kath. egyház? 

— A városi homokbányák es agyaggödrökböl eladott 

homok es föld után az 1890 év folyaman összesen Ü01 frt. 

09 kr folyt be a közpenztárba és pedig a felső homokbanya utan 

470 frt. 54 kr, az alsó homokbánya utan 130 frt. 55 kr. 

— Mikor kezdődik az ujevszazad? Nem könnyű erre a 

felelet; mert két velemeny is küzd a diadalért. Egyik szerint 

a szazad 1899. dec. 31-en éjfél utan kezdődik, a másik szerint 

pedig csak 1900 dec 31-ike és 1901 januar 1-je közötti éjfélkor 

köszönt be az ly század, Melyiknek van igaza? A nyilvánvaló az, 

hogy 1900 multával tizenkilenc század száll el amaz ev január 

1-je óta, mikor Krisztus született. Ez az év volt az első, követte 

a második és a többi, ugy hogy tizenkilenc szazad az 1900-ik 

lefolytával telik le. £ szerint az uj szazad csak 19ül január 1-en 

kezdődik. 

— K é z r e k e r ü l t b e t ö r ő . Lapunk közelebbi 

számaiban említést tettünk a Miskolci-fele ésPlager 

Vilmos segédje karara elkövetett betöréses lopások-

ról. Nos, a tettest Szabó Bálint 20 éves cserepverő 

szemelyében mar sikerült kezrekeriteni, eppen akkor, 

midőn egy ujabb; de meghiusult betöres utan Mind-

szentről megugrott és apjanak szőlőbeli hazahoz akart 

beallitani. A jó madarat, aki Gyömbér Pal nyom-

dokain látszik haladni, sógora szolgaitatta a rend-

őrség kezébe, aki, mikor f. hó 11-én délelőtt Szabót 

meglátta a szőlők között bujkálni, utana iramodott 

s űzőbe vette. Szabó eleinte a futasban keresett 

menedéket, mikor pedig látta, hogy nincs menek-

vés, egyik útszéli kútba dobta magat, azonban in-

nen meg elve sikerült őt kimenteni. Szabó elfoga-

tása alkalmával a Plager segédjetói ellopott ruhaba 

volt öltözve. Kihallgatasa alkalmaval Szabó azt val-

lotta, hogy f. hó 9-én este Mindszenten a vásárté-

rén levő zsidó korcsmarosnal a Miskolcy Ferenctől 

ellopott órat korcsmai konto fejében elzálogosítottá, 

továbbá, hogy a f. hó 9-éről 10- ere virradó éjjelt 

Gyömbér János hazaban töltötte s ugyanott töltötte 

a 10-éről 11-ére virradó éjfélt is és pedig a gazda 

tudta nélkül. Gyömbér és neje ugyanis a piarcra 

menvén, ő visszatért a házhoz s a delelőtti orakban 

a lakatlan szoba agya ala bujt és ott maradt egesz 

napon át az éjj beálltáig, amikor aztán az asztal-

fiókot kísérelte meg kifeszíteni, ez azonban nem 

sikerült nek, s mindössze csak akkora lyukat vaj-

hatott, rajta, hogy azon a kezét bedughatta, s on-

nan más tárgy hiányaban, egy fedeztetesi jegyet 

vett magához. Előadta végül, hogy ezután üvegeket 
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döntött fel a sötét szobában s az okozott zajra 

Gyömbér neje a szobába lépett, de őt meglátva, el-

futott, ő pedig a nyitva maradt ajtón és kerten át 

hazamenekült. — Hogy mily furfangos és megrözgött 

gonosztevő ez a 20 éves suhanc, mi sem igazolja 

jobban, mint hogy sikerült neki egy Szilágyi nevü 

karcagi téglamestert is becsapni, kitől Kis-Szabó 

János név alatt s postai uton 25 ft előleget vett 

fel. Beismerése szerint, Szabó a levélhordót akként 

vezette félre, hogy egy, általa e célra 50 krórt fel-

fogadott emberrel igazoltatta személyazonosságát. 

Szilágyi tegnap ez ügyben Karcagról Szentesen jart 

megtudni, hogy hová lett az ő 25 ttja s miért nem 

jelentkezett még nála az a Kis-Szabó János? Az-

után, mint megtudott, hosszú orral bár, de mégis 

nyugodtan tavovott. Szabó jelenleg a jbiróság bör-

tönében van fogva. 

Hirek a szomszédból. 
— M a k ó százezre i a h agyma- te r-

me l é sbő l . Hogy a mostoha viszonyok között is 
meg lehet elni, ha elvetve a regi more patrió rend-
szerét, termelünk azt, a mit keresnek, ugy, a hogy 
keresik s a mire talajunk kivaloan alkalmas, feltűnő 
példakép állítjuk olvasóink ele Makó varosát az ő 
igazan nagy vagyont erő hagyma-termelésével. Híres 
hagymája hazank piacait is elözönle mar evek során 
át, de tavaly óta szamot kezd tenni a vilag-keres-
kedelemben is, midőn egy holland céget sikerült a 
hagyma szallitasara megnyeimök. Ez a ceg a mull 

¡évben 100,000 q. vöroshagyinat es 10,000 q fog-
hagymát vitt ki, melynek q.-jat^csak 6—7 frtjaval sza-
mitva, megközelíti nyers ertekben a 33* milliót, idő-
vel, reméljük, túlhaladja az egeszet is. A makói 
hagyma-termelő március havaban kezi munkaval 
(asóval) egy lábnyi melyen megmunkalja a nem 
egészen telekes, inkább sovanyos és kevesbé vize-
nyős fekete földet s gereblyével annak felszínét igen 
simara elegyengetve, a hagyinaniagot sűrűn bele-
szórja s kezi erővel leboronalja. Ebből terem az 
úgynevezett dughagyma, mely szeptember elejen fel-
szedetvén, megtisztítva és megválogatva, december 
elejétől kezdve szaritás végett a termelő szobajaban 
levő boglya- (föld-) kemence tetejen helyeztetik el. 
Az ekkent termőkepesse tett dughagyma kora ta-
vasszal a fentiek szerint jól megmunkált földbe — 
egymástól 10 cmternyi tavolsagra — kezzel lesz el-
ültetve, nyáron at 3-szor, sőt 4-szer megkapálva, 
gyomtol tisztán tartatik. Gondot kell forditani arra, 
hogy a hagyma szárai széltől, munkástol le ne tö-
ressenek. Teljes erése augusztus hóban következik 
be, de mar kissé kedvező viszonyok között julius-
ban exportképes. Magnak mindig a legszebb es leg-
erettebb hagymakat kell kivalogatni. — Egy katasz-
teri (1600 négyszögöl) holdon rendes időjárás mel-
lett 90 -100 inmazsa,exportra alkalmas hagyma te-
rem. — A gazdasagi, nepesedesi es talajviszonyok 
alapos tanulmanyozasa, szakertelem, munka es szor-
galom lehet csak kepes oly egyszerű növényből, 
mint a hagyma, olyan eredményeket felmutatni, mint 
a makóiak. Es ha széttekintünk hazankban, hany és 

| hány vidéknek van meg kisebb-nagyobb jelentőségű 
specialitasa, a melyet fejlesztve, bizony sokat segí-
tenénk a vékony tarcan, minek fogyatkozásaval oku-
lunk mindent, csak ann a legtöbbször az ok — ön-
magunkat nem. - Makó a brüsszeli kiállításon is 
részt vett, nem látványos különlegessegekkel, hanem 
két hagyma-garmadajavai, illusztrálásául ama 100 
ezreknek, mikkel ez a növény járult egyedei es az 
egesz varos jóletéhez. 

A népszámlá lás mula tsága i . 

A népszámlálás tegnap lett végleg befejezve 
nálunk. — Sok érdekes dolgott sorolnak fel a nép-
számlálási ügynökök, melyek velők történtek; de 
érdekesek am azok is, melyeket a fővárosi lapok 
napvilágra hoznak. — Egyik fővárosi lap a követ-
kező mulatsagos adatokat szemelgette össze: 

Benyit Budapesten a népszámlálási biztos egy 
haragos képű józsefvárosi kofához. 

— Hát maga mit akar? 
— Kérem, én népszámlálási ügynök vagyok. 
— Mit? ügynök?! Takarodjék innen, mert 

mindjárt kisöprüzöm. 
— De kérem . . . 

— Menjen, ha mondom. Tavaly is járt itt 
nálam valami ügynök. Az is becsapott egy vég 
vászonnal. Csak menjen, nem kell semmi! 

* 

Egy győri emberrel történt meg. 
Nem tudott eligazodni a bevallási lapok fogas 

kérdésein, azért a biztosnak kellett a bevalló lapjait 
kitölteni. Kérdéseire ilyen furcsa feleleteket kapott: 

Mikor született? A nagy vizkor, a mikor a Szé-
les Jóskáek haza Révfaluban összedűlt. 

_ _ _ 3. oldit. 

Hol született? Útközben, mikor az öregeim 
Győrbe menekültek. 

* 

Magyarázza a biztos egy budai vén sváb asz-
szonynak, hogy miért jött. 

— Jészszusz! Hát ezt mekint micsoda ostobaság?! 
* 

Egy cinkotai embertől kérdik, hogy hol született. 
Az atyafi a kérdező felé fordítja a fél arcát, 

végig nézi tetőtől talpig, aztán vállain egyet rántva 
oda szól neki: 

— Hm! Hát hol születtem volna? Ginkotán! 
* 

Élces Kálmán többszörös háziúr következőkép 
töltötte ki karácsonykor született kis leányának az ivét: 

Állapota: Csecsemő hajadon. 
Foglalkozása: Sirás. 

* 

Lilinél, az opera legformásabb táncosnőjénél 
Szilveszter napján nagy tarsasag volt s alaposan be-
pezsgőztek. Éjfélkor valaki azt indítványozta, hogy 
töltsék ki bevalló lapjaikat. 

Nagy versengés tamadt, hogy ki fogja Lili lap-
ját megírni. Végre is „cipflizni" kezdtek. A sors a 
kopasz Bélára esett, ki azutan ilyenekkel irta teli a 
kicsike ürlapjat: 

Foglalkozása: 
Nyáron: hajadon. Télen: özvegy. 

* 

Zsiros Mihály szegedi kubikost kérdezi a biztos. 
— Miből él? 
— Hat a mi a ház körűi van. Szalonnából... 
— Nem azt kerdezem, hanem hogy mit keres? 
— Ja vagy ugy ?! Hat biz' a bicskamat keresem, 

mert epen szalonnazni akartam. 
* 

— Milyen minőségben lakik itt a házban ? 
Éves lakó vagy albérlő? 

— Bizony en csak ágyrajaró vagyok. 
— Kora? 
— Na persze! Csak ugy hajnal felé. 

* 

Teréz kisasszony kaucsuk fogsora után ítélve 
35 és 40 év kőzött ingadozik, hanem azért erősen 
kardoskodik a 28 mellett, 

— Tessék meg valamivel engedni, mert ha 
hamis adatokat tetszik bediktálni, hat húsz forinttal 
fogják a kisasszonyt megbírságolni. 

— Tessek a husz forint, de most hagyjanak 
békét! ! 

* 

Még egy „kor"-os adoma. 
— tíocsanatot kerek, kötelességem megkérdezni, 

hány éves szép nagysád ? 
A csinos özvegy menyecske haragosan vonta 

össze szemöldökeit: 
— Nem jöhetne kérem holnap ? Ez a kérdés 

, nagyon hirtelen jött. 

4717-1890. tkv. szám. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A szentesi kir. járásbíróság, mint telek-

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy H a k k e r 
M á t y á s n é végrehaj tatónak P a p p A n t a l 
végrehajtást szenvedő elleni 63 Irt 70 kr. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében, a szentesi kir. járásbíróság területén 
levő, és Szentes városában fekvő, a szentesi 
8914.sz. tljkvben A f. 1778. rsz. alatt foglalt 
427. nszöl terű IV. t. 104. népsor számú 
ház és udvarra az árverést 1162 írtban ezen-
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a íenebb megjelölt ingatlan az 1891. 
év i j a n u á r h ó 24-ik napján délelőtt 9 
órakor ezen telekkönyvi hatóság helyiségében 
megtartandó nyivános árverésen a megállapi 
tott kikiáltás áron alól is eladatni fog. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlan becsárának 10ü|0-át, készpénzben, vagy 
1881. LX. t. c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rende-
let 8., §-ában kijelölt óvadékképes értékpapír-
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t. c. 170. §-a értelmében a bá-
natpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésé-
ről kiállított szabályszerű elismervényt átszol-
gáltatni. 

Kelt Szentesen, 1890. évi december hó 
12-ik napján. 

A szentesi kir. járásbíróság, mint telek-
könyvi hatóság. Temesv á r y 

kir. aljbiró. 



2. oldal. 

36—1891. sz. Csongrád vármegye alispánjától. 

Hirdetmény. 
Csongrádvármegye alispáni hivatala ré-

széről ezennel közhírré tétetik, miszerint a 
vármegyei törvényhatósági bizottságnak 1890. 
évi december hó 29-én és folytatva tartott 
rendes közgyűlésén 461. sz. a. kelt határo-
zattal elrendeltetett, hogy a törvényhatósági 
bizottság elhalt választott tagjai, jelesül a 
szentesi I. alválasztó kerületben megválasztott 
Tóth János, — a szentesi IV. alválasztó kerü-
letben megválasztott Pataki Imre — és a 
csongrádi II. alválasztó kerületben megválasz-
tott Bogyó Mihály helyébe uj tagok válasz-
tassanak. 

Ugyancsak a már hivatkozott törvény-
hatósági bizottsági határozattal ezeii válasz-
tás idejéül 1891. év j a n u á r h ó 14-ik 
n ap j a , helyéül és pedig, a szentesi I. alvá-
lasztó kerületre nézve a szentesi casinó, — 
a szentesi IV. alválasztó kerületre nézve a 
szentesi rom. cath. egyháztanácsterme, — vé-
gül a csongrádi II. alválasztó kerületre nézve 
a csongrádi casinó tüzetett ki. 

Erről a választó közönséget oly figyel-
meztetéssel értesitem, hogy a választási eljá-
rásra vonatkozó panaszok, vagy a megvá 
lasztottnak szenvedő választóképessége ellen 
tett észrevételek a választás napjától számi 
tandó 15 nap alatt a vármegye igazoló vá 
lasztmányához nyújtandók be. 

Egyidejűleg a választó közönség tájékoz-
tatása végett közlöm Csongrádvármegye tör 
vényhatósági bizottsága virilis és választott 
tagjainak névjegyzékét a következőkben. 

Legtöbb adót fizető bizottsági tagok: 

őrgróf Pallavicini Sándor, gróf Károlyi 
László, gróf Károlyi Sándor, Sváb Jakab, Ká-
rász Géza, id. Faragó Mihály, id. Sarkadi 
Nagy Mihály, Bagi Mihály, Zsoldos Ferenc?, 
gróf Szapáry Géza, Uhlár István, id. Sarkadi 
Nagy Antal, Jurenák Imre, Bagi Imre, Filó 
János, id. Mátéffy Ferencx, Nagy Imre, Eszes 
Mátyás, Rúzs Molnár Sándor, Sváb Gyula, 
Weisz Lőrincz, Tóth Henrik, Stammer Sán 
dor, Szeder János, dr. Ecseri Lajos, Nóvák 
József, Rakovszky Iván, Szarka Mihály, ö tö-
mösi Magyar Imre, Kohn Adolf, id. Jernei 
Mihály, Dallos Szilágyi Sándor, dr. Mikecz 
Ödön, Hunyadi Lajos, Hegyi Antal, Kass 
Gusztáv, Epstein János, ifj. Vecseri János, 
Kánitzer Adolí, Vajda Sándor, Kovács Imre, 
Körrey Ferencz, Gerőcz Lajos, Újhelyi Nán-
dor, Keller Lajos, Szobotka Fülöp, Szeder 
Imre, Kiss Zsigmond, dr. Pollák Sándor, Lá 
zár István, Szürszabó N. Imre, Sarkadi N. 
Sándor, Horváth Sándor, Kohn József, Fekete 
Márton, Polgár János, báró Maasburg Sán 
dor, Tamásffy Béla, Sárdi Mihály, Kanász N. 
Imre, Csúcs Antal, Horváth J;1nos, Szobotka 
Gusztáv, Sulcz Lajos, Forgó Pál, Halus Jó-
zsef, Dósa Béla, Csúcs János, ifj. Piti József, 
Zuckermann Károly, Szvoboda Ferencz, Sar 
kadi N. Ferencz, Czukor Emil, Rabi Ferencz, 
Kristó N. Imre, Sisák Antal, Soós Pál, Páko 
licz János, Berkecz Ferencz, Greskovics Pál-
itj Sarkadi N. Antal. Jurenák Béla, Babós 
Sándor, Pintér András, Rácz László, Rácz 
Ferencz, Piti Péter, if«. Ma ró ti István, Bam-
berger Lipót, Szél Bálint, Cs. Forgó József, 
Mojzsik Lajos, Sima Ferencz, Tajthy Kálmán, 
Mezei Mór, Krpalek Lajos. 

Választott bizottsági tagok: 

Aradi Kálmán, Abatt'y Zsigmond, Burg 
Dénes, Burián Lajos, Bányai József, Babós 
József. Bálint János, Beszedics István, Bálint 
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József, Bartucz János, dr. Bojnitzer Antal, 
Burger Alajos, Czékus Andor, Cseh-Pál László, 
dr. Csató Zsigmond, ifj. Czékus Ferencz, Cse-
niegi Antal, Dudás Béla. Éder János. dr. Filó 
Lajos, Fábián Tóth István, Faragó Albert, 
Fehér Antal, Gombos József, Grűner Géza, 
Gyulai Sándor, Holczer Adolf, Hoffer Antal, 
Héjjá Lajos, Hódy János, Herke Ferencz, He 
gedűs István. Illés Jenő, Ivánkovics Imre, 
Illés Antal, Józsa György, Kovács János, Kátai 
Pál János, Kuklics György, Komjáti Mór, Kál-
mán M. Imre, Kristó-Nagy István, Kálmán 
István, Kálmáu Mihály, Korbuly Béla, Kala-
pis János, dr. Lábos Endre, Lászlóffy László, 
Lovas András, Mészáros Miklós, Mészáros 
István, Mezei Pál, Mészáros Károly, Ónodi 
L íjos, Pataki József, Pásztor János, Pap Ákos, 
Tóth Kálmán, id. Piroska István, Pap Ödön, 
Réti Ernő, Rácz András, Réii Ferencz, Sar-
kadi Nagy Mihály, Soós Ferenc, Soós Sán-
dor, Sóhlya Antal, Szánthó Dániel, Szánthó 
Lajos. Szabó Imre, Szabó Sándor, Szepesi 

10. szám. 

János, Széli Antal, Szoboszlai Szabó Bálint, 
Szépe Károly. Szőke Pál, ifi. Szepesi József, 
Szluha Imre, ifj. Temesváry Antal, ifj. Teku 
lics János, Tnry Endre, id Temesváry Antal, 
Tajthy Ferencz. Udvardy Sándor, Varjassy Ist-
ván, Wittich Sándor. Varga Imre, Wimmer 
Károly, Varga Károly, ifj. Várady Lajos, id. 
Várady Lajos, Zolnay Károly, Zádory Mátyás, 
Zsarkó Ferencz. 

Végül arról is értesitem a választó kö 
zönséget, miszerint választási elnökül : a 
szentesi I. alválasztó kerületbe K i s s Zsig-
mond, — a szentesi IV. alválasztó kerületbe 
V á r a d y Lajos, és a csongrádi alválasztó 
kerületbe U j h e 1 y i Nándor, — pótelnökül 
a szentesi alválasztó kerületbe Bányai József 
és Burián Lajos, — a csongrádi alválasztó 
kerületbe pedig Réti Ferenc bizottsági tag 
küldetett ki. 

Kelt Szentesen, 1891. évi január hó 3-án. 
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Dr . Csató Zs igmond, 
főjegyző, h. alispán. 

M PSERHOFER J.-
6—112 gyógyszertár 

B é c s b e n , I . i s e r ü . l e t , S i n g e r s t r a s s e 1 5 . s z á i z i a l a / t t . 

zum „Goldenen Beichsapfel. u  

V é r t i s z t i t ó l a b d a c s o k ezelőtt á l t a l á n o s l a b d a c s o k neve alatt; ez utóbbi nevet teljes 
joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen 
be nem bizonyitották volna. Évtizedek óta ezen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek és alig van család, 
melyben ezen kitünö háziszerböl keszlet nem volna található. 

Szamtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a rosz emész-
tésből és szekrekedesból erednek : mint epe-zavarok, májbajok, kólika, vertolulások, aranyér, béltetlenség s hasonló 
betegsegeknel. Vértisztito tulajdonságuknál íogva kitünö hatással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál 
is: igy sápkornal, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vei tisztító labdacsok oly könnyen hatnak, hogy a 
legcsekelyebb fajdalmakat sem okozzák, es ennek folytán még a leggyengébb egyenek, de még gyermekek által is 
minden aggodalom nélkül bevehetök. 

A számtalan hálairatbol, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségek után 
egészségük visszanyerésé folytan hozzánk intézték, ezen helyen csakis néhányat emiitünk azon megjegyzéssel, hogy 
mindenki, a ki ezen lapdacsokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, azokat tovább fogja ajanlani, 

Schlierback, 1888. október áá-én. utalványnyal eszközöltetik) bérmentes küldéssel együtt: 1 

Tekintetes u r ' csomag 1 frt ¡25 kr., 2 csomag 2 frt 30 kr., 3 csomag 3 | 

Alulirt keri, hogy felette hasznos és kitünö vértisz- ! r t j® t j Y S U í ' 1 5 1 ^ 5 C S ° " ' a g 5 M 2 0 ^ 

Üt6 labdacsaiból i s m e r i c sonko t küldeni szíveskedjek. - ^ t é ^ v e t k e z t e b e n ezen lab-

Atureiter JLynac, orvos. dacsok a legkülönfélébb nevek és alakok alatt utánoztat-

nak; ennek köve'tkezteben kéretik csakis Pserhober J.-fele 

vértisztito labdacsokat követelni és csakis azok tekinthetők 

valódiaknak, melyeknek használati utasitása a Pserhofer 

Isten akarata volt, hogy az ön labdacsai kezeim közé \ , n ó v a l á i r á s s a l !® k e t e sz
1

mb
A

en
A

 é s m Í ü d e n . ^ doboz te-
k, melyeknek hatását ezennel megírom: En crv ennek- ü e l e U « a n a Z o n a , a l r a s s a l v o r ö s s z m t ) e n v a n e l l a l v a -

llrasche, Flödnik mellet, 1887. szept. Iá. 

Tekintetes ur ! 

kerültek, melyeknek hatását ezennel megirom: En gyermek 
ágyban meghűltem olyannyira, hogy semmi munkát sem 
voltam többe képes végezni es bizonyára már a holtak közt 
volnék, ha az ön csodálatraméltó labdacsai engem nem 
mentettek volna meg. Az Isten áldja meg önt ezért ezer-

Amerikai köszvenykenöcs, 
nyes és csúszós bajok, u. 111.: genncagy-bántalom, tagszag-
gatás, ischias, migraine, ideges fogfájás, fülszaggatás stb. 

szer. Nagy bizalmam van, hogy ezen labdacsok engem is étlen. 1 frt ¿0 kr. 

tökeletesen ki fognak gyógyítani, a mint már masoknak is TannOCh i n i í l hctikeflÖCS P s e r h o f e r J-"tö1 E v e k hosszú 
egészsegük visszanyeresere segitsegül szolgálták. J sora óta valamennyi hajnö-

Kni/ic Ter éz. Vtísztó szer között orvosok által a legjobbnak elismerve. 
Egy elegánsan kiállított nagy szelencével °2 forint. 

A l t a l á n n c t a n aQ7 Steudel tanártól. Ütés és szúrás által 
n í l d l d l IUb LdfJdbZ o k o z o U s e b e k n é l mérges daganatok-
nal, ujjkukac, sebes- vagy gyuladt-mell vagy más ily ba-
joknál, mint kitünö szer lón kipróbálva. 1 tégely 50 kr. 
tíermentve 75 kr. 

Bécs-Ujhely, 1887. november 9. 

Melyen tisztelt ur ! 

A legforrobb köszönetemet mondom ezennel önnek 

00 éves nagynéném neveben. Az illető 5 éven at szenve-

dett gyomorhurutban es vizkórsagban, már életét is meg- r . . 
unta, melyről egyebkent le is mondott, midőn véletlenül r agVba lZSa iT I  F sf r , i 0t e r év ota a fagyos ta-
egy dobozt kapott az Ón kitünö vértisztito labdacsaiból s ? — ~ ^ o k r a e s m i n d e n idült sebre, mint leg-

azokuak állandó használata folytan tökeletesen kigyógyult b l z t o s a b b s z er elismerve. 1 köcsöggel 40 krajcár, tíérmetve 

Legfőbb tisztelettel Wexnzettel Josefa. ' ft , k£: , .If u 

U t f í j nPnV a ^ a ^ a n o s a n ismert kitunó hazi-szer hurut, 
i u i i c u v j reketitseg, görcsös köhögés stb. ellen 1 üve-

gecske ara 5U kr. 2 üveg bermentve 1 frt 50 kr. 

Eichenyraberamt, Gföhl mellett, 1889. márc. 47. 

Tekintetes u r ! 

Alulírott ismételten kér. 4 . csomagot az önva lóban Etet-eSSZenCM « S S t S I S 
öajuk ellen kitünö háziszer. 1 üveggel kr., 1 ± üveg ± frt. 

Ál talános tisztitó-só B u l b lch A•W A Ö L * itünö h f i _ 
w szer a rossz emesztes minden 

hasznos es kitünö labdacsaiból. El nem mulaszthatom 
legnagyobb elismeresemet kifejezni ezen labdacsok ertéke 
felett es azokat, a hol csak alkalmam nyilik, a szenvedők-
nek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen halairatom tetszes-
szerinti használására Unt ezeunel felhatalmazom. 

Teljes tisztelettel Uahn Ignácz. 

Gotschdorf, Kolbach mellett, Szilézia I88t>. okt. 8 

T. Ur! 
Felkérem, miszerint az Ön vértisztito labdacsaiból 

következményei, u. m. főfájás, szédülés, gyomorgörcs, gyo-
morhév, aranyér, dugulás stb. ellen. 1 csomag ára 1 frt. 

Angol csodabalzsam. 1 üveg 50 kr. 

Por a lábizzadás ellen. 
rsnniaimt ». ,inKn7,.i hwa^í u r A , 7 r~ kellemetlen szagot, épen tartja a lábbelit es mint ártalmat-

8? ^ ^ t ^ ^ X y ^ n" SZer Va" í , l U , í L 1 d ü U a l 5 U t r - Bérmenlve75 kr-
moi bajtól, mely engem öt even at gyötört, megszabadul- GOlVVa-ba lZSam k l t ü n ö s z e r tfolyva e l l e ,n ' 1 u v eK 4 0 

tam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s kr., bérmentes küldéssel öo kr. 
midőn legforróbb köszönetemet kifejezem, - vagyok tisz- He lsÓ Va^V P P P W é t r - W k i t ü a ö & ö W s z e r > 
telettel Zwickl Anna. b U morhurut es minden a 

rendetlen einesztésből származó bajoknál. 1 csomag 1 frt. 

Ezen itt felsorolt készítményeken kívül az osztrák 
lapokban hirdetett összes bel- és külföldi gyógyszerészeti 
különlegessegek raktaron vannak, es a készletben netán 

- - , , — , : — ————- aici nem levők srvoi 

te 1 « . 0 5 megrendelések , 

Ezen vértisztito labdacsok csakis a Pserhofer J.-féle 
az „arany birodalmi almához" címzett oyógyszertárban' 
Becsben I., Singerstrasse 15. sz. a. készíttetnek valódi uiinö-— _ 1 11 .«IUUI IIIII1U-

re ' ^ " f 0 1 tailalmazó doboz ára ü l nem levőt gyorsan és olcsón megszereztetnek. - Pos'.ai 

krbí keml ; ^rmentetlen ^ Z ^ T l W ^ E ^ Ü B B T » * ^ " ^ Egy csomagnál kevesebb nem küldetik el. - •-- oekuiaetik. 
Aíftswa./aifiKLini u i r f l u i T7 *. iui icuik a Kuiues, na az os>zeg eiore oeerte 
Az összeg elobbeni bekuldesenel fmi legjobban posta- esetben a postaköltségek sokkal mérsékeltebbek 

Bérmentve csakis oly esetben 
történik a küldés, ha az összeg előre beérkezik, mely 

8xente*. 1891. Nyomatott Sima Feroncz gyorssajtóján. 




